
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  29Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

Resolve:
Art. 1º Nomear a representante do município de Afuá, que compõe a Re-
gião de Saúde, Patricia Santos Quaresma em substituição a Roldão de 
Almeida Lobato Filho.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se às disposições em contrário.
Belém, 18 de abril de 2023.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º CRS/ Presidente da CIR Marajó I

Protocolo: 930178

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 103 DE 26 ABRIL DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
CÂNDIDO AMIR GAMA BRAGANÇA - Auxiliar de Informática - Mat. 5246529/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908338 01500100203 339033  2.120,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para os municípios de Afuá e Chaves.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior

Protocolo: 930533

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 104 de 26 de Abril de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 13 diárias e meia VALOR: R$ 3.204,63
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 09/05/2023 A 22/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
05146429 / CANDIDO AMIR GAMA BRAGANCA / 137.608.582-87
OBJETIVO: O Inventário Anual e supervisionar as unidades de saúde, 
quanto ao bom uso e guarda dos Bens pertencentes ao 7ª. CRS/SESPA, de 
acordo com a PORTARIA Nº 483/2010, de 16 de Abril de 2010/SESPA, que 
estabelece normas de procedimentos sobre as movimentações dos Bens 
Móveis Cedidos aos Municípios de nossa Jurisdição.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 105 de 26 de Abril de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 13 diárias e meia VALOR: R$ 3.204,63
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 09/05/2023 A 22/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5960028 / GILBERTO DO ROSARIO SERRA / 775.896.882-15
OBJETIVO: : o Inventário Anual quanto ao bom uso e guarda dos Bens 
pertencentes ao 7ª. CRS/SESPA, de acordo com a PORTARIA Nº 483/2010, 
de 16 de Abril de 2010/SESPA, que estabelece normas de procedimentos 
sobre as movimentações dos Bens Móveis Cedidos aos Municípios de nossa
Jurisdição. Outro sim o Plaqueamento de Equipamentos da Sala de Covid 
e Tele-Medicina.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 930592

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 090 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 070 de 02/03/2023 - Publicadas no 
D.O.E, n° 35.314 de 22/02/2023, para a concessão de Licença Prêmio do 
servidor:
RAIMUNDO NONATO GAMA DANTAS, cargo: Agente de Saúde, Matrícula: 
92770/1, referente ao triênio de 16/02/2005 e 15/02/2008, com gozo para 
o período de: 01/06/2023 a 30/07/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 930300

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179 de 26 de Abril de 2023
Nome: Ássima dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Período: 30.04 a 06.05.2023.

Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar da Oficina do Planejamento Regional Integrado (PRI), Etapa 
Macrorregional e da Oficina do Planejamento Estratégico Institucional (PEI).
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 930660
PORTARIA Nº 180 de 26 de Abril de 2023
Nome: Jucirema de Sousa Gomes.
Cargo: Chefe da DAF.
Matrícula/Siape: 5146453-6.
CPF: 282.418.512-00.
Período: 30.04 a 06.05.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar da Oficina do Planejamento Regional Integrado (PRI), Etapa 
Macrorregional e da Oficina do Planejamento Estratégico Institucional (PEI).
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 930661
PORTARIA Nº 181 de 26 de Abril de 2023
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Período: 30.04 a 06.05.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar da Oficina do Planejamento Regional Integrado (PRI), Etapa 
Macrorregional e da Oficina do Planejamento Estratégico Institucional (PEI).
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 930663
PORTARIA Nº 182 de 26 de Abril de 2023
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Período: 30.04 a 06.05.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar da Oficina Presencial do Planejamento Estratégico Ins-
titucional (PEI).
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 930665
PORTARIA Nº 183 de 26 de Abril de 2023
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira Moraes.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 03 a 09.05.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar do “Curso de Imersão em Infecção pelo HIV: a desa-
fiante cascata de cuidado contínuo em pessoas vivendo com HIV”, confor-
me Ofício nº 242/2023-DCDT/DVS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 930666

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 265/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2066338 de 12/04/2023.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/06/2023, a servidora ETELY DO SO-
CORRO DA SILVA MIRANDA, Enfermeiro, matrícula nº 57195688/5, lotada 
no Centro de Suporte de Enfermagem  (C.T.I), admitida sob o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 930198


